

Số: 10 /BC-BDT

Chư Pưh, ngày 21 tháng 12 năm 2020

BÁO CÁO

Kết quả giám sát việc thực hiện chính sách chi trả tiền điện cho hộ nghèo, hộ chính sách xã hội từ năm 2019 đến năm 2020 trên địa bàn huyện

Thực hiện các Nghị quyết kỳ họp thứ 9, HĐND huyện và Nghị quyết hoạt động giám sát của HĐND huyện năm 2020. Ban Dân tộc HĐND huyện xây dựng và ban hành Kế hoạch giám sát số 07 ngày 29/10/2020, việc thực hiện chính sách chi trả tiền điện cho hộ nghèo, hộ chính sách xã hội từ năm 2019 đến năm 2020 trên địa bàn huyện.

Trên cơ sở kết quả giám sát trực tiếp tại 06 xã (Ia Le, Ia Phang, Ia Dreng, Ia Hnú, Ia Rong, Ia Hla) và giám sát trực tiếp tại phòng Lao động Thương binh và Xã hội huyện. Đoàn giám sát Ban Dân tộc HĐND tổng hợp kết quả giám sát, cụ thể như sau:

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CHÍNH SÁCH CHI TRẢ TIỀN ĐIỆN CHO HỘI NGHÈO, HỘI CHÍNH SÁCH XÃ HỘI

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện

Thực hiện các quy định hiện hành của Trung ương và của Tỉnh về chính sách hỗ trợ tiền điện cho hộ nghèo, hộ chính sách xã hội, trong thời gian qua được các cấp ủy, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và các ban ngành đoàn thể từ huyện đến cơ sở luôn quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo và triển khai thực hiện có hiệu quả các chính sách an sinh xã hội, nhất là đối tượng hỗ trợ về chính sách xã hội.

Phòng Lao động- TB&XH huyện đã tham mưu kịp thời cho Ủy ban nhân dân huyện đã ban các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn các tổ chức đoàn thể, các phòng ban chuyên môn và UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện các chính sách hỗ trợ tiền điện cho các đối tượng hộ nghèo, hộ chính sách xã hội. Thường xuyên tuyên truyền chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về chính sách hỗ trợ tiền điện cho hộ nghèo, hộ chính sách xã hội đến các tầng lớp nhân dân; chỉ đạo các phòng ban chuyên môn, UBND các xã, thị trấn phối hợp với MTTQ và các đoàn thể tổ chức tuyên truyền chính sách tới các đối tượng hộ nghèo, hộ chính sách xã hội trên địa bàn huyện. Niêm yết công khai tại nhà sinh hoạt cộng thôn...

Tổ chức triển khai các lớp tập huấn nghiệp vụ cho cán bộ lãnh đạo, công chức làm công tác Lao động – Thương binh và xã hội.

2. Công tác tuyên truyền về chính sách hỗ trợ tiền điện

Tổ chức tuyên truyền định kỳ hàng tháng về chính sách hỗ trợ tiền điện cho các đối tượng hộ nghèo, hộ chính sách xã hội trong các buổi giao ban với cán bộ Lao động – Thương binh và xã hội các xã, thị trấn. Tuyên truyền lồng ghép trong các đợt tập huấn, điều tra hộ nghèo, hộ cận nghèo, tập công tác bảo trợ xã hội, trẻ em, ...

3. Công tác quản lý, tiếp nhận và giải quyết chế độ hỗ trợ tiền điện cho hộ nghèo, hộ chính sách xã hội

- Đối với hộ nghèo : Phòng Lao động – Thương binh và xã hội huyện căn cứ vào kết quả UBND huyện đã phê duyệt về kết quả điều tra, rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo hàng năm trên địa bàn huyện để quản lý, tiếp nhận và giải quyết chế độ hỗ trợ tiền điện cho hộ nghèo.

- Đối với hộ chính sách xã hội: Hàng năm, 6 tháng Phòng Lao động – Thương binh và xã hội huyện đã có văn bản hướng dẫn các xã, thị trấn lập danh sách những hộ chính sách xã hội đủ điều kiện hỗ trợ tiền điện theo quy định. Trên cơ sở kết quả danh sách được UBND các xã, thị trấn rà soát tổng hợp phòng Lao động – Thương binh và xã hội huyện thẩm định và trình UBND huyện phê duyệt, phòng Tài chính – Kế hoạch huyện để được phân bổ kinh phí hỗ trợ cho hộ chính sách xã hội theo đúng quy định.

4. Công tác quản lý kinh phí, chi trả hỗ trợ tiền điện cho hộ nghèo, hộ chính sách xã hội

- Năm 2019, tại Công văn số 210/TCKH-NS ngày 03/5/2019 của phòng Tài chính – Kế hoạch huyện về việc phân bổ kinh phí tiền điện cho hộ nghèo và hộ chính sách xã hội là **1.059.527.000 đồng (Một tỷ không trăm năm mươi chín triệu năm trăm hai mươi bảy ngàn đồng)**. Kinh phí này phòng Tài chính – Kế hoạch huyện giao dự toán trực tiếp cho UBND các xã, thị trấn quản lý và chi trả cho các đối tượng được thụ hưởng.

- Năm 2020, kinh phí, chi trả hỗ trợ tiền điện cho hộ nghèo, hộ chính sách xã hội là **1.029.730.000 đồng (Một tỷ không trăm hai mươi chín triệu bảy trăm ba mươi ngàn đồng)**. Kinh phí UBND huyện giao dự toán trực tiếp cho phòng Lao động – Thương binh và xã hội huyện quản lý và chi trả cho các đối tượng được thụ hưởng.

5. Kết quả thực hiện việc chi trả tiền điện cho hộ nghèo, hộ chính sách xã hội

- Số tiền điện chi trả cho hộ nghèo

Năm 2019 tổng số hộ nghèo thụ hưởng là 1.667 hộ với số tiền là 980.196.000 đồng. Trong đó: hộ đồng bào dân tộc thiểu số là 1.446 hộ với số tiền là 850.248.000 đồng.

Năm 2020 tổng số hộ nghèo thụ hưởng là 1.155 hộ với số tiền là 679.140.000 đồng. Trong đó: hộ đồng bào dân tộc thiểu số là 981 hộ với số tiền là 576.828.000 đồng.

- Số tiền điện chi trả cho hộ chính sách xã hội

Năm 2019 tổng số hộ chính sách xã hội là 550 hộ với số tiền là 160.377.000 đồng. Chi trả quý I, quý II là 274 hộ với số tiền là 79.331.000 đồng; Quý III, IV là 276 hộ với số tiền chi trả là 81.046.000 đồng. Trong đó, hộ đồng bào dân tộc thiểu số là 508 hộ với số tiền là 148.029.000 đồng. Chi trả quý I, II là 253 hộ với số tiền là 73.157.000 đồng; quý III, IV là 255 hộ với số tiền là 74.872.000 đồng.

Năm 2020 tổng số hộ chính sách xã hội là 516 hộ với số tiền là 160.377.000 đồng. Chi trả quý I, quý II là 246 hộ với số tiền là 71.295.000 đồng; Quý III, IV là 270 hộ với số tiền chi trả là 78.841.000 đồng. Trong đó, hộ đồng bào dân tộc thiểu số là 508 hộ với số tiền là 148.029.000 đồng. Chi trả quý I, II là 253 hộ với số tiền là 73.157.000 đồng; quý III, IV là 255 hộ với số tiền là 74.872.000 đồng.

Qua giám sát trực tiếp tại 06 xã (Ia Le, Ia Phang, Ia Dreng, Ia Hnú, Ia Rong, Ia Hla) và giám sát trực tiếp tại phòng Lao động Thương binh và Xã hội huyện. Quy trình thực hiện năm 2019 UBND các, thị trấn lập danh sách các đối tượng thụ hưởng hỗ trợ tiền điện gửi Phòng Lao động – Thương binh và xã hội huyện thẩm định và trình UBND huyện phê duyệt. Căn cứ vào kết quả UBND huyện phê duyệt, phòng Tài chính – Kế hoạch huyện phân bổ trực tiếp về UBND các xã, thị trấn để chi trả hỗ trợ cho các đối tượng thụ hưởng theo đúng quy định.

Riêng năm 2020 phòng Tài chính – Kế hoạch huyện phân bổ trực tiếp về Phòng Lao động – Thương binh và xã hội huyện chi trả cho các đối tượng thụ hưởng.

Tại thời điểm giám sát ngày 11/12/2020, Phòng Lao động – Thương binh và xã hội huyện mới cấp về cho các xã, thị trấn để hỗ trợ tiền điện hộ nghèo, hộ chính sách xã hội với số tiền là 910.322.000 đồng (hộ nghèo năm 2020 là 679.140.000 đồng); riêng hộ chính sách xã hội kinh phí quý III, IV của năm 2019 mới cấp về cùng với năm 2020 là 231.182.000 đồng.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm

Trong những năm qua, phòng Lao động – TBXH huyện và UBND các xã, thị trấn đã tham mưu cho UBND huyện chỉ đạo, triển khai thực hiện các chế độ, chính sách cho các tượng hộ nghèo, hộ chính sách xã hội theo đúng các quy định hiện hành. Các chế độ, chính sách được triển khai đầy đủ, kịp thời, đúng đối tượng; công tác quản lý hồ sơ đảm bảo đúng quy định; vì vậy, thời gian qua trên địa bàn huyện không có các đơn thư khiếu nại, về việc triển khai, thực hiện chế độ, chính sách cho các đối tượng hộ nghèo, hộ chính sách xã hội. Những chính sách xã hội đã thể hiện sự quan tâm của Đảng và Nhà nước đối với những các đối tượng thụ

hưởng hộ nghèo, hộ chính sách xã hội vượt qua khó khăn, ổn định cuộc sống, đồng thời góp phần đảm bảo an sinh xã hội trên địa bàn.

2. Một số tồn tại, hạn chế

- Công tác quản lý đối tượng hộ chính sách xã hội ở một số xã, thị trấn việc cập nhật thông tin đối tượng chưa kịp thời.

- Việc theo dõi, chi trả hỗ trợ cho các đối tượng chưa thực hiện đúng theo Thông tư số 190/ 2014/TT-BTC ngày 11/12/2014 của Bộ Tài chính về quy định thực hiện chính sách hỗ trợ tiền điện cho hộ nghèo, hộ chính sách xã hội.

- Công tác giám sát, đôn đốc việc chi trả hỗ trợ cho các đối tượng các xã, thị trấn chưa được thường xuyên nên còn một số trường hợp chưa hỗ trợ đúng theo quy định.

- Công tác kiểm tra, rà soát các đối tượng đề nghị được hưởng chế độ hỗ trợ chưa được thường xuyên.

3. Nguyên nhân của những tồn tại, hạn chế

- Công tác tuyên truyền, phổ biến các chính sách mới có thời điểm, có lúc chưa được thường xuyên, sâu rộng.

- Công chức Lao động – Thương binh và xã hội ở một số xã, thị trấn chuyên môn nghiệp vụ chưa sâu, chưa được đào tạo đã ảnh hưởng không nhỏ đến công tác tham mưu cho cấp ủy, chính quyền địa phương việc thực hiện chế độ, chính sách cho các đối tượng thụ hưởng trên địa bàn.

IV. MỘT SỐ KIẾN NGHỊ

Căn cứ kết quả giám sát và tình hình thực tế, Đoàn giám sát của Ban Dân tộc HĐND huyện kiến nghị:

1. Đối với UBND huyện

- Tăng cường công tác quản lý nhà nước đối với công tác hỗ trợ tiền điện cho hộ nghèo, hộ chính sách xã hội trên địa bàn.

- Chỉ đạo phòng Lao động – TBXH huyện và UBND các xã, thị trấn đẩy mạnh công tác tuyên truyền các quy định của Đảng, Nhà nước về chế độ, chính sách hỗ trợ cho hộ nghèo, hộ chính sách xã hội đến cán bộ, đảng viên và nhân dân trên địa bàn huyện, đảm bảo không bỏ sót đối tượng, đối tượng thụ hưởng kịp thời, đúng quy định, đúng chế độ.

- Chỉ đạo việc rà soát, xét duyệt các đối tượng hộ nghèo, hộ chính sách xã hội đảm bảo công khai công bằng, chính xác, khách quan, đúng quy định.

2. Đối với phòng Lao động – TB&XH huyện

- Thường xuyên tổ chức các lớp bồi dưỡng, tập huấn về chuyên môn nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ làm công tác Lao động – TB&XH các xã, thị trấn.

- Hàng tháng phải hướng dẫn, kiểm tra và giám sát việc chi trả chế độ cho các đối tượng.

- Thường xuyên rà soát, kiểm tra, giám sát việc triển khai công tác chi trả tiền điện cho hộ nghèo, hộ chính sách xã hội của các xã, thị trấn đảm bảo đúng theo quy định.

Trên đây là báo cáo kết quả giám sát việc thực hiện chính sách chi trả tiền điện cho hộ nghèo, hộ chính sách xã hội từ năm 2019 đến năm 2020 trên địa bàn huyện. Ban Dân tộc HĐND huyện kính trình kỳ họp thứ 11, HĐND huyện khoá IX xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:

- TT HĐND huyện;
- UBND huyện;
- Các thành viên BDT;
- Lãnh đạo Văn phòng HĐND, UBND huyện;
- 02 Ban Kinh tế, Ban Pháp chế HĐND huyện;
- Đơn vị được giám sát: (UBND xã Ia Phang, Phòng Nông nghiệp & PTNT;
- Lưu BDT.

**TM. BAN DÂN TỘC HĐND HUYỆN
TRƯỞNG BAN**



Siu H' Phiết